
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 
COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 013-EIPOT-SSMR/8, DE 20 DE JUNHO DE 2024 

CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE APTIDÃO FÍSICA (EAF) – EIPOT  
(Aviso de Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024) 

 

Em cumprimento ao mandado de segurança cível Nº 1042015-17.2024.4.01.3700,  o 
Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de 
Convocação nº 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, para o Estágio de Instrução e de Preparação 
para Oficiais Temporários (EIPOT), resolve: 

1. CONVOCAR para o Exame de Aptidão Física (EAF), o voluntário ao EIPOT – Infantaria, nos 
seguintes termos: 

Nome (ordem alfabética) Local 

MARCOS VINICIUS REIS PINHEIRO * 2º BIS 

* O candidato poderá realizar o EAF mediante a apresentação de um atestado médico com autorização para a realização dos testes físicos.  

2. Recomendações aos voluntários ao EIPOT acerca do Exame de Aptidão Física: 

a. O voluntário deverá realizar as etapas do Exame de Aptidão Física, conforme capítulo 
VIII, do Aviso de Convocação n° 002-EIPOT - SSMR/8, de 18 de abril de 2024, consonante o local, as datas e 
horários das tabelas a seguir: 

UF CIDADE ORGANIZAÇÃO MILITAR ENDEREÇO 

PA Belém 2° Batalhão de Infantaria de Selva Av. Almirante Barroso, nº 442, Souza. 

 

Etapas Data e Hora 

Flexão de braços e Abdominal supra 24/06/2024 às 07:30h 

Corrida (12 minutos) e Flexão na barra fixa 25/06/2024 às 07:30h 

b. O voluntário deverá comparecer ao local do Exame de Aptidão Física 30 (trinta) minutos 
antes de cada uma das etapas; 

c. Quando da entrada ao interior do aquartelamento o voluntário não poderá trajar 
bermuda, sandália aberta, camiseta sem manga, boné, caso contrário, será impedida a sua entrada na 
OM; 

d. O voluntário terá à disposição vestiário próprio para troca de roupas necessárias à 
realização do Exame de Aptidão Física; e 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 013-EIPOT - SSMR/8, de 20 de junho de 2024 ............................... Página 2 de 2) 

 

e. Caso o voluntário não compareça para executar o Exame de Aptidão Física, nas datas e 
horários previstos, mesmo que por motivo de força maior, será considerado desistente e, em 
consequência, será eliminado do processo seletivo. 

Belém-PA, 20 de junho de 2024. 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

Por delegação:  
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


